

była niem wiele wzburzona i kto wie, co by-
łoby się stało z Reichem, gdyby policja nie
była go wzięła w obronę i nie uprowadziła z
tłumu. Z wielu stron robią policyi wiedeńskiej
zarzut, że pozwoliła obłąkanemu czelwiekowi
swobodnie chodzić po mieście i nie roztoczyła
nad nim czynnego nadzoru, jakkolwiek wiedzia-
ła o tem, że znajduje się on w Wiedniu i jak-
kolwiek niedawny strzał rewolwerowy, dany
przez waryata na chylbił rękaw w kościele św.
Szezepana podczas nabożeństwa majowego, po-
winien był być dla niej przestroga.

Korespondencje.

Wiedeń 12 czerwca.

(Podróż br. Fejervary'ego do Wiednia i pogłoski
o dwuletniej służbie wojskowej. — Tajemniczy in-
terwiew dziennika „Magyar Szó”. — Opozycja na
Węgrzech rozpoczyna targi.)

(y). Każda podróż ministrów węgierskich
do Wiednia daje obecnie powód do najrozma-
itszych kombinacji co do celów, dla których
wrzeczono zostaje przedsięwzięta. Ma to miej-
sce także z ostatnią podróżą ministra honwe-
dów br. Fejervary'ego. Jak donoszą z Pesztu,
opowiadają w tamtejszych sferach parlamen-
tarnych, że tym razem br. Fejervary nie
wrócił z Wiednia z próżnymi rękami, lecz
przywiózł podobno dla opozycji bardzo cenny
podarek, który powinien zażegnać obstrukcyj-
ne przeciw przedłożeniu wojskowemu. Podarkiem
tym ma być projekt zupełnie nowej ustawy
wojskowej, opierający się na dwuletniej służbie
wojskowej. Z chwilą wniesienia w parlamen-
cie tego projektu zwalczana przez opozycję
ustawa stanie się zupełnie bezprzedmiotowa,
obstrukcja zatem przeciw niej musi ustać sa-
ma przez się. Ponieważ jednak nie będzie już
czasu załatwić nowego przedłożenia przed je-
sienią, przeto zadowolili się na rząd na ten
rok jeszcze starym kontyngentem rekrutów, a
więc uchwalona już przez austriacką Radę
państwa ustawa nie wejdzie i w Austrii w
wykonanie. W razie zaprowadzenia dwuletniej
służby podwyższony być ma kontyngent re-
krutów o 80.000 ludzi. W sprawie tej tyle już
rozmaitych poglądów pojawiało się, które na-
stępnie nie sprawdzały się, że trudno i tej da-
wać bezwzględną wiarę, ale zanotować ją trzeba,
gdyż nieprawdopodobną ona nie jest.

Przed kilku dniami ogłosił węgierski dzien-
nik „Magyar Szó” rozmowę z niewymienionym
bliżej mężem stanu o stosunkach na Węgrzech.
Publikacja ta sprawiła wrażenie tem większe,
że dzienniki wiedeńskie doniosły, iż mężem
tym, którego nazwiska nie chciała wymienić
redakcja węgierskiego pisma, jest minister
spraw zagranicznych hr. Gołuchowski, czemu
jednak obecnie ze strony urzędowej jak najka-
tegoryczniej zaprzeczono. Jestto zresztą zupeł-
nie zrozumiałe, że hr. Gołuchowski jako mini-
ster wspólny, a przytem dyplomata tak zrę-
czny, nie poruszałby w prywatnej rozmowie
spraw wewnętrznych jednej połowy państwa
i nie stwarzałby tematu do rozmaitych plotek
i komezacji politycznych. Ktokolwiek jednak
był owym mężem, powiedział on bardzo trafne
uwagi i dlatego warto je przytoczyć. Otóż
przedewszystkiem podniósł on, że cała wartość
ugody z r. 1867 polega przedewszystkiem na
tem, że daje monarchii na zewnątrz potęgę i
znaczenie; opozycja zatem węgierska, wstrzą-
sając podwalniami ugody, osłabia tem samem
monarchię na zewnątrz. I wewnątrz monarchii
mają Węgrzy ogromne znaczenie choćby z
tego powodu, że są jedynym narodem, który nie
ma żadnego związku z zagranicą, podczas gdy
niemał wszystkie inne ludy mają swych po-
bratymców w państwach zagranicznych. Skargi
opozycji węgierskiej, że Węgrzy w stosunkach
z zagranicą traktowani są jako czynnik drugo-
rzędny i że więcej postępowych dyplomaty-
cznych obsadzonych jest przez Niemców niż
przez Węgrów, nie mają najmniejszej podsta-
wy. Ministerstwo spraw zagranicznych bowiem
z całą ścisłością przestrzega równorzędności
Węgier, a że w służbie dyplomatycznej jest
stosunkowo mniej Węgrów niż obywateli au-
striackich, to winna temu sama młodzież węg-
ierska, iż za mało garnie się do tej służby.
Wreszcie wspomniany ów mąż stanu o tem, że
równocześnie gdy na Węgrzech panują tak
niejasne stosunki, irredenta włoska podnosi
głową, a to jest objaw bardzo niebezpieczny,
bo skoro i w jednej i w drugiej połowie mo-
narchii źle się dzieje, przedstawiać będą Au-
strię jako „chorego człowieka”. W końcu za-
rzucił opozycyi węgierskiej, że w walce jej
przeciw przedłożeniu wojskowemu tkwi pewne-
go rodzaju pierwiastek anarchiczny. Zwalczając
ona bowiem bezwzględnie ustawę, będącą ko-
niecznością państwową, a nie powie otwarcie,
czego właściwie chce. Powinna ona jasno po-
stawić swe żądania tego rodzaju, aby można
na ich podstawie rozpocząć rokowania. Sama
zmiana gabinetu nie nie pomoże, bo zresztą
nie znajduje drugiego męża, któryby miał za-
ufała i Korony i większości, a przytem posia-
dał i w opozycyi taki mir, jak p. Szell. Oto są
uwagi owego tajemniczego męża stanu. Chyba
nikt nie może im odmówić trafności.

Wedle ostatnich wiadomości z Pesztu, są
pewne objawy, budzące nadzieje, że może prze-
cieć uda się gabinetowi p. Szella wynaleść jakąś
drogę wyjścia z obecnego chaosu. Jak wiadomo,
minister finansów Lukacs wniósł ostatnimi cza-
sy w Sejmie przedłożenie, domagające się kre-
dytu 248 milionów koron na rozmaite inwe-
stycje. Owoż gdyby opozycja upierała się bez-
względnie przy obstrukcji i przy obaleniu ga-
binetu, to oczywiście ignorowałaby całe to przed-
łożenie inwestycyjne. Tymczasem pewne grupy
opozycji rozpoczynają już targi na temat
owego przedłożenia. Mianowicie posłowie z kra-
ju Szeklerów wystąpili z zarzutem, że kwota 6
milionów koron, wstawiona do owego przed-
łożenia na budowę kolei w ich powiatach, jest
śmiesznie mała. Minister finansów Lukacs po-
spieszył uspokoić ich zapewnieniem, że to ty-
ko pierwsza rata większego kredytu i że za-
miarem rządu jest przez sześć lat wstawiać do
budżetu co roku po sześć milionów koron na
budowę kolei szeklerskich.

Rada państwa.

(Telegram Przeglądu).

Wiedeń 13 czerwca. W dyskusji nad
sprawą spoczynku niedzielnego poseł Strau-
cher przemawiał za zaprowadzeniem jednego
dnia spoczynku w tygodniu, ale tak, by to od-
powiadało w zupełności celowi i nie dawało się
dotkliwie odczuwać szerokim kołom ludności.
Odnosi się to szczególnie do Galicji i Bukowiny,
które nie doznają takiego uwzględnienia,
jakie im się należy ze względu na liczbę za-

ludnienia. Szczególnie na Bukowinie ogólnie jest
oburzenie, a o działalności parlamentu nie mó-
wią tam zbyt pięknie. — Poseł Karbus:
Zwróć się pan z tem do prezidenta ministrów.
— Straucher: Bądź pan zadowolony, że na
czele rządu stoi mąż obywatelski, prawdziwie
nowoczesny. Na Bukowinie i w Galicji — wy-
dobył mowa dalej — przeszło 80% kupców
stanowią żydzi prawni, którzy nie mają
innego źródła zarobku i zasługują na uwzględ-
nienie. Nie może być zamiarem izby zmuszać
członków któregośkolwiek wyznania do zachowa-
nia świąt obojętnej religii, sprzeciwiałoby się to
zasadniczym ustawom państwowym. Mówca sta-
wia wniosek, aby tym handlarzom, którzy wraz
z personelem służbowym obchodzą sobotę jako
święto, wolno było w niedzielę przez 6 godzin
przed południem prowadzić handel. — Poseł
Heinrich omawiał sprawę wniesienia spo-
zycyku niedzielnego dla przedsiębiorstw takich,
które tylko w pierwszych okresach mają t. zw.
kampanię. — P. Winter oświadczył się za
spoczynkiem niedzielnym, ale raźnił wystrzeżać
się szablonu.

Następnie przy §. 1 artykułów 6-go i 7-go
zabrał głos poseł Byk i oświadczył, że nie
przemawia w imieniu swoich przyjaciół
politycznych, lecz ze stanowiska osobiste-
go. Pojmuje w zupełności dążenie, zmie-
rzające do coraz większego ograniczenia pra-
cy w niedzielę, jednakże zupełnie odpoczynek
niedzielnym nie jest możliwy do prze-
prowadzenia. Skomplikowaną jest sprawa ure-
gulowania spoczynku niedzielnego w Austrii,
szczególnie ze względu na te kraje, w których
mieszka znaczny procent ludności żydowskiej.
Statystycznie stwierdzono, że stan kupiecki w
Galicji i na Bukowinie liczy około 70 do 80 %
żydów. Nawet z przyczyn socjalno-politycznych
należy uwzględnić te stosunki, nie mówiąc o
względach religijnych. Kupiec żydowski we
wschodnich prowincjach monarchii ma od piąt-
ku wieczór 26-godzinny odpoczynek z motywów
religijnych, a teraz ma być nałożony jesz-
cze 24-godzinny odpoczynek niedzielny. Już
ustawy zasadnicze i ustawodawstwo wyznano-
we przemawiają przeciw temu, a nawet za czasów
konkordatu święcenie niedzieli nie było
tak surowo przeprowadzone. W ten sposób
przez trzecią część roku musiałyby być sklepy
żydowskie zamknięte. Trzeba więc zrobić wy-
jątek, a mianowicie maksymalną ilość pracy
unormować na 6 godzin, jak dotychczas, w roz-
porządzeniu zaś wykonawczem można by
następnie uwzględnić rozmaite stosunki w po-
szczególnych krajach. Mówca będzie głosował
za wnioskiem p. Nitschego, a gdyby go odrzu-
cono, za wnioskiem Völkl'a, ustanawiającym
najwyższy czas pracy na 5 godzin.

Izba artykuły te przyjęła w myśl wniosku
referenta bez zmiany.

W dyskusji nad artykułem 9tym referent
mniejszości hr. Szepetycki uzasadniał wotum
mniejszości, żądając, by z góry w drodze usta-
wodawczej nie ustanawiano bezwarunkowo, że
owe 4 godziny, podczas których wolno uprawiać
handel w niedzielę, mają być godzinami przed-
południowymi. Mówca oświadcza, że osobście
jest wprawdzie za zupełnym odpoczynkiem nie-
dzielnym, odpoczynek ten jednak nie da się tak
łatwo przeprowadzić. Wobec tego zasadniczo
zgadza się na przedłożenie rządu, jeżeli tylko
kwesytwa 4-godzinne czasu, podczas którego
ma być dozwolony handel, nie będzie ustano-
wiona wyłącznie na przedpołudnie, tembardziej,
że pora ta przypada na czas nabożeństwa w ko-
ściołach.

Należy występować ustawowo nie tylko za
odpoczynkiem niedzielnym, lecz za święceniem
niedzieli, ale przytem trzeba dbać o to, aby te
święcenia nie uniemożliwiały (Zywe oklaski).

Wnosi więc mówca następujący dodatek do
artykułu 9-tego i tylko z tym dodatkiem bę-
dzie głosował za nim:

„W wypadkach, w których wzgląd na u-
czestniczenie w nabożeństwie przedpołudniowym
na to zezwala, ma być praca niedzielna usta-
nowiona na 4 godziny, ograniczona na przed-
południe“ (Okłaski). Poseł Eldersch uzasa-
dniał inne wotum mniejszości.

Następnie zabrał głos prezes gabinetu
Koerber i odpowiedział na interpelację w
sprawie zajęć serbskich, co następuje: „Rząd
nie posiada dotychczas żadnych innych wia-
domości, oprócz ogłoszonych już; zwraca
on baczną uwagę na wstrząsające wypadki
w Belgradzie. Mimo całej zgrozy, jaką wy-
wołała wiadomość o nich, że mianowicie na
początku XX. wieku w ten sposób rozstrzy-
gnięto kwestyę polityczną, mimo całego tragi-
zmu, jaki mają w sobie zajścia belgradzkie, —
ze stanowiska osobistego należy je przecieć
uważać za sprawę wyłącznie serbską, dopóty,
póki nie powstaną z nich konsekwencje dla
naszej monarchii i dla sytuacji europejskiej.
Spodziewam się, że nowy rząd odpowiednio do
potrzeb swego własnego kraju utrzyma przy-
jazne stosunki z naszą monarchią i będzie rządził
w duchu utrzymania pokoju na półwyspie
Bałkańskim. Każdy rząd serbski w ogóle może
liczyć na powszechną sympatję, jeśli w swej
polityce zagranicznej przyswoi sobie pokojowe
dążności rządów państw europejskich.

Na tem posiedzenie zamknięto; następne
we wtorek.

Wiedeń 13 czerwca. Komisja celna przy-
jęła klasę taryfową „towary konfekcyjne“ we-
dług projektu rządowego.

Revolucja w Serbii.

(Telegram Przeglądu).

Berlin 13 czerwca. National Zeitung ogła-
sza interview swojego belgradzkiego korespon-
denta z podpułkownikiem Misicem. Misicz po-
wiedział: „Było nas wielu; czy ja jeden strzela-
łem, czy kto inny, tego napewno twierdzić nie
mogę. Faktem jest, że dzieło nasze udało się.
Oddaliśmy ojezyźnie rzeczywista, najwyższą
przysługę. Jesteśmy bardzo zadowoleni z na-
szego powodzenia. Do adjutanta Pietrowicza
wyszturzył znakomity strzelec, kapitan Risticz
i trafił go w czoło, tak, iż adjutant padł na-
tychmiast trupem.

Wiedeń 13 czerwca. N. Fr. Presse wywo-
dzi, że przez zajścia belgradzkie zerwały się
wszelkie oficjalne stosunki Serbii z zagranicą.
Posłowie Serbii nie posiadają żadnych pełno-
mnictw do zastępowania swego kraju. Urzędy
spraw zagranicznych nie uznają na razie
żadnego rządu serbskiego, z którymby mogły się
oficjalnie porozumiewać. Miało to znaczenie w
kwestyi składania kondolencyj państw. Dopiero
zbierająca się w poniedziałek skupczyzna roz-
strzygnie i wyjaśni stanowisko Serbii; należy
się spodziewać, że bez dalszych wstrząśnień na-
stąpią uregulowane stosunki.

Petersburg 13 czerwca. Pod wrażeniem
telegraficznych doniesień z Belgradu, wyrażają
dzienniki oburzenie i wstręt do tej rzezi, któ-
rej podobne znaleźć można tylko chyba w hi-
storii bizantyjskiej i angielskiej.

Nowości zaznaczają, że błędy serbskiej pa-
ry królewskiej nie mogą usprawiedliwić tego,
że króla, królowę i innych w tak zwierzęcy i
zdradziecki sposób zgładzono. Krew ich wola
o pomstę do nieba i musi być pomszczona.
Taki zbrodnie pozostawiają niezmasane pię-
tno. Nawet ewentualne lepsze ukształtowanie
się stosunków nie może usprawiedliwić podob-
nego morderstwa. Co się tyczy interesów mo-
narchii, na razie nie ma do obaw powodu, ale
mogą wyniknąć zakłócenia, które Rosyę i
Austro-Węgry zmuszą do wystąpienia.

Now. Wremia zaznacza, że żaden z wy-
bitnych zastępców partii radykalnej nie ucze-
stniczył w tych strasznych mordach już z tego
powodu, że w tej chwili nie było ich w Ser-
bii. Krew spada na morderców, ale nie na Ser-
bów zaprzyjaźnionych z Rosyą.

Budapeszt 13 czerwca. W sejmie węgier-
skim na zapytanie kilku posłów oświadczył
prezes gabinetu Szell, że nie życzy sobie,
aby Izba przez wyrażenia oburzenia i ubole-
wania, dalej kwestyą zajęć belgradzkich się
zajmowała. Na razie nie można łączyć z tym
faktem żadnych kombinacji politycznych. Na-
leży czekać, jak się sprawa rozwine i jakie
skutki zajścia te pociągną za sobą dla naszej
monarchii. Co się tyczy stosunku naszego do
Serbii i do Rosyi, czy mianowicie nastąpią w
nim jakie zmiany, nie można dziś na to sta-
nowczo odpowiedzieć, a należy tylko życzyć
sobie i spodziewać się, że żadna zmiana w sto-
sunkach politycznych nie nastąpi. Dopóki nie
wiemy, jaka nastanie sytuacja w Serbii, było-
by rzeczą daremną tworzyć sobie o tem jakie-
kolwiek zdanie.

Mówca spodziewa się, że żadne zakłóce-
nie nie nastąpi, któreby nas zmusiły do
zmiany polityki na Bałkanie wobec państw
sąsiednich. Minister musi jednakże dziś o-
świadczyć, że przedewszystkiem zadaniem mo-
narchii jest przestrzeżać interesów Węgier i mo-
narchii austro-węgierskiej.

Wiedeń 13 czerwca. Wobec rewolucyjnego
ukształtowania się stosunków w państwie ser-
bskim, „Związek austriackich przemysłowców“ w
związku na to, że liczne austriackie przedsiębior-
stwa pozawierają ze serbskim rządem układy o do-
stawy, przyczem złożyły kauce, wystosował do mi-
nistra spraw zagranicznych podanie z prośbą, aby
dyplomatyczne zastępstwo Austro-Węgier w Bel-
gradzie otrzymało polecenie strzeżenia interesów
austriackich przemysłowców w Belgradzie, by nie
ponieśli żadnej szkody.

Madryt 13 czerwca. Tutejsze dzienniki przy-
pisują zajścia serbskie wyłącznie nieszczesnemu
wpływowi Dragi i zgodnie wyrażają sympatję kró-
lowej Natalii.

Co i o czem piszą.

W trzech feljetonach Gazety warszawskiej
pomieścił dr. Bolesław Laszczyński z Międzyz-
ki w Kieleckim bardzo ciekawe szczegóły
„z przeszłości naszego górnictwa“. Przemysł
górnicy prywatny kwitnął niegdyś w dawnej
Polsce, dziś wszelako i pamięć o nim zaginęła.

Tak np. nie mamy prawie żadnych wia-
domości o górnictwie tatrzańskim, acz znane są miej-
sca dawnych kopalni złota na Krywanu, srebra na
Ornaku (nad dolną Kościeliską), miedzi w dolinie
Koperszadów (Kupferschaechte), a tradycya skar-
bów, przed laty przez poszukiwanie drogich metali
w górach wykopanych, dotąd żyje wśród ludu ta-
trzańkiego. Prawdopodobnie największy rozkwit
tych kopalni przypada, jak i w innych miejscach,
na panowanie ostatnich Jagiellonów.

Łąbecki w swoim pomnikowym dziele
„Historya górnictwa polskiego“ przytacza za-
ledwie kilka przywilejów królewskich i kilka
wzmianek z lustracyi koronnych w górnictwym
okręgu kieleckim i checińskim, a jednak oko-
lica ta, obejmująca kilkanaście mil kwadrato-
wych, wrzasa niegdyś życiem, ruchem i pracą
eksploatacyjną.

„Świadczą o tem dziesiątki tysięcy dawnych
zawalonych i zarostnych sztybów, któremi okolicę
Kieleś są pokryte. Na jednej tylko górce Karłowice
pod Kieleciami znajduje się tych sztybów kilka
tysięcy, zwłaszcza w bliskości rzeki Bobrzy pod
Białogonem. To samo znajdujemy na górach Che-
cińskich, na górce Międzyzanie i dalej na wschód aż
do pasa Świętokrzyskiego. Nie są to sztyby posu-
kiwawcze, lecz eksploatacyjne; przemawia za tem
nie tylko ich wielkość, lecz gęstość, np. jak na Kar-
łowce lub Międzyzanie, gdzie góra skopana jest li-
teralnie raz przy razie: jeden dół najwyższy o kro-
ków dwadzieścia od drugiego. Okrucy Blyszczu,
ołowiu i malachitu lub lazuru, leżące na brzegach
tych dółów, lub przyrośłe na ścianach skalnych le-
piej zachowanych sztybów, pokazują wyraźnie gatu-
nek rudy, jaką tam dobywano. Chodząc w mroźny,
spokojny dzień zimowy po tych porzątych rękach ludz-
kich skłach gór, zauważyć można wśród setek do-
łów i dółków niektóre, na oko niczem się nie róż-
niące, prócz unoszących się nad nimi kłębow pa-
ry; to „oddech“ wnętrza ziemi: ciepło powietrza
z głębokich wydrzeń podziemnych, dokąd żadne
wahania temperatury już nie dochodzą, gdzie zimą,
czy latem panuje średnia roczna temperatura
+ 8° C.

Lud okolicy zna doskonale miejsca tych
sztybów; śnieg taje nad nimi, ledwie spadłszy; a
przy silnych mrozach para, wydobywająca się z ich
wnętrza, marznie i tworzy fantastyczne festony i
girlandy osobluszejszego kształtu. Miejscami znów na-
potykamy nie sztyby, lecz lekkowate spadliska, ła-
twe do rozróżnienia po tem, że brak na ich brze-
gach hałdy (zwał) wydobytego kamienia; świad-
czą one o istnieniu pod ziemią pustych przestrzeni,
komór, pozostałych po rudzie, wydobytej ztamtąd za
pomocą sąsiedniego sztybu lub sztolni. Podobnie jak
pod kretowinami, znajdują się pod takim spadli-
skiem całe labirynty chodników i komór. Gdzie-
gdzie z trudem największym ledwie przecinać się
można — to znów czułgać się trzeba chodnikiem
kilkaściami kroków, aby dojść do ogromnej pieca-
ry. Z piecary takiej rozchodzą się krążanki na
wszystkie strony. Ściany grubo poczerpnione sadzą
od drzewa, używanego do wypalania; miejscami
walają się jeszcze niedotłute sowne głownie.
W bokach ścian szczytelny wydłubane za rudą —
dziuple, z których wydobyto blyszcz czy lazur
z gliną na długość ręki. Cechuje te roboty ciasno-
ta tak wielka, że w jednej minucie nieraz kilka-
krotnie trzeba się stać z długiego krótkim i gru-
bym lub wężowem przegubem się wyciągać. A ci
ludzie pracowali tu, wynosząc na powierzchnię nie-
tylko rudę, ale i ogromne ilości kamienia! Niekie-
dy stuknie noga o żelazo: to zapomniane narzę-
dzie — kilof lub młoteczek „dziubalek“, albo do-
tko małe, dziwaczne, ale wypróbowane przez du-

kolonia w walce z twardym nieużyтым marmu-
rem.

Autor przechodzi pokrótce dzieje górni-
ctwa kieleckiego, jego upadek za czasów wo-
jen szwedzkich, próby podniesienia go w epoce
Stanisława Augusta, który w r. 1780, jako o
rzeczy zupełnie nowej i nieznannej, dowiedział
się, iż „w wiosce Międzyzanie Górze, należącej do
biskupów krakowskich, znajduje się obfita ruda
miedzi“; następnie kresli gospodarke austriacką
w kopalniach, zakładanych na wielką skalę,
lecz szablonowo, i epokę szlachecką podczas
Królestwa kongresowego aż do chwili, gdy z
usunięciem się Staszcy „przebrzmiało ostatnie
uderzenie kilofa w kopalniach Międzyzanie“. Z
ostatnich lat górnictwa miedzianego istnieją
co do Międzyzanie Góry cenne dokumenty, do-
kładne mapy współczesne, plany i przekroje
kopalni, z oznaczeniem kierunku i bogactwa
rud, nietkniętych jeszcze terenów i poziomów.
Dr. B. Laszczyński twierdzi, iż dalsza eksplo-
atacja tych kopalni przy dzisiejszych środkach
ulepszonych i sposobach technicznych, przy u-
życiu dynamitu do rozszczylenia skał, zamiast
prochu strzelniczego, przy elektrolizie itd. nie
byłaby wcale hazardem, gdyż po prostu można
bić szyby według istniejących planów i rudę
na tych planach oznaczoną wydobywać. Wy-
wody swoje kończy zdaniem:

Oto są dzisiejsze szanse przemysłu miedzia-
nego, że nie wspomnę prócz tych środków techni-
cznych jeszcze o wysokim ciele ochronnym na miedz,
wynoszącym blisko 1/2 wartości, i o fakcie, że ce-
sarstwo rosyjskie tylko 1/3 swojej konsumcyi mied-
zi pokrywa własną produkcją, a 2/3 sprowadza
z zagranicy. Wypadki polityczne były przyczyną
porzucenia kwitnącego niegdyś górnictwa kieleckie-
go, nie zaś wyczerpanie kopalni, które po większej
części od czasu ery „żelaza i drzewa“ napoczęte
nie były.

Wspominając o żyłach miedzianych, któ-
re w przedłożeniu swojem wskazuje, jak gdy-
by schodziły się w punkcie węzłowym, opodal
góry Ołowianki, podaje wiadomości o kilku
źródłach, wytryskujących tam, które przy naj-
silniejszych mrozach nie zamarzają i mają
przeszło 14° R. powyżej zera. Można je przeto
uważać w naszych stosunkach za cieplice.

Ciepłota 14° dowodzi, że źródło to tryska
z głębokości około 3000 metrów. Woda zawiera
węgiel wapna i węgiel sodu — innych skład-
ników nie oznaczam — znajdują się zapewne w
nieznacznych ilościach. Ludność okoliczna uważa
wodę źródeł tych za niezdrową do pojenia bydła
lub koni i jest mniemania, że źródło to jest czasa-
mi więcej trujące, tak, że zdarzały się wypadki
śmiertelnego porażenia koni niem pojących.

W społeczeństwach bardziej przedsiębior-
czych i przemysłowych takie wskazówki i
szczegóły, jak powyższe, nie przeszłyby z pe-
wnością bez wrażenia i... wyniku. U nas prze-
czyta się je i — zapomni nazajutrz.

KRONIKA.

Lwów 13 czerwca.

X. metropolita Szepetycki powraca jutro do
Lwowa.

Obywatelstwo honorowe nadały w dal-
szym ciągu b. namiestnikowi hr. Leonowi Piniń-
skiemu Rady miast: Budzanowa, Doliny, Mieleca,
Nadwórny i Peczenizyna.

Konkurs na 60 miejsc w „Bursie nauczyciel-
skiej“ w Tarnopolu na rok szkolny 1903/4 za do-
płatą 26 do 30 kor. miesięcznie ogłasza wydział
tej Bursy. Podania do 20 lipca b. r.

Magistrat lwowski rozpisal konkurs na 80
miejsc w koloniach wakacyjnych dla chłopców i
dziewcząt w Brzuchowicach. Podania wnosić nale-
ży do VIII. departamentu magistratu najpóźniej do
30 b. m.

Otwarcie pierwszego salonu okręgowego ar-
tystów polskich nastąpi w dniu jutrzejszym, to jest
w niedzielę. Wystawa mieści się w Pałacu Sztuki
na placu powstawowym.

Prezydium stowarzyszenia Czerwonego
Krzyża zawiadamia swych członków, że walne
zgromadzenie odbędzie się 13 czerwca o godzinie 11
przedpołudniem w sali ratuszowej.

Wystawa Goyi. W Salonie sztuk pięknych
Latoura (Trzeciego Maja l. 11) po zamknięciu wy-
stawy śp. Grabińskiego i fotograficznej, urzędowej
tam przez lwowski „Klub miłośników sztuki foto-
graficznej“ otwarta zostanie we środę, tj. 17 b. m.
wystawa kompletnego zbioru akwafort Goyi, zło-
żona z 218 przeważnie oryginalnych plansz cze-
rech głośnych cykłów wielkiego mistrza hiszpań-
skiego: „Los Caprichos“, „Los Proverbios“, „Tau-
romaquia“ i „Los Desastros de la Guerra“. Zbiór
ten, będący własnością p. Feliksa Jasińskiego, wy-
stawiony był poprzednio z ogromnym powodzeniem
w Warszawie w Salonie Krywulita i w Krakowie
w Muzeum Narodowem. Obecnie na czas krótki
zawitał i do Lwowa, który w ten sposób zyskuje
spodobność poznania całokształtu genialnej twórczo-
ści rytmicznej nieśmiertelnego wizyonera-satyryka,
jakim był Don Francisco Goya y Lucientes (1746—
1828).

Zakład dla dzieci głuchoniemych otwiera
w październiku r. b. w Krakowie p. Józef Bocheń-
ski, długoletni nauczyciel przy zakładzie dla glu-
choniemych w Poznaniu. Zakład urządzony został
na wzór zakładów dla głuchoniemych za granicą,
a nauka w nim, obliczona na lat 8 i obejmująca
wszystkie przedmioty wykładane w szkołach zwy-
kłych, odbywać się będzie wyłącznie zapomocą ję-
zyka z wykluczeniem wszelkiej mimiki, głównym
bowiem celem metody naukowo-wychowawczej, któ-
rą p. Bocheński będzie się w swoim zakładzie po-
slugiwał, jest wyrobienie w wychowankach biegło-
ści w używaniu języka w mowie potocznej. Do za-
kładu przyjmowane będą dzieci od lat 7 po-
cześnie.

Cyrk na placu Solarni jest na wykończeniu
i przewyższa pod względem pojemności osób wszyst-
kie dotychczasowe cyrki we Lwowie. Gmach otrzy-
ma oświetlenie elektryczne, a pierwsze przedsta-
wienie odbędzie się we wtorek dnia 16 czerwca br.

Dwa nowe urzędy pocztowe otwarte zo-
staną we Lwowie: jeden przy ul. Bema, drugi przy
ul. Gosiewskiego. Zajmować się one będą wyłącznie
przyjmowaniem przesyłek pocztowych i spełnianie
funkcje pocztowych kas oszczędności.

Samobójstwa. W Horodence odebrał sobie
życie wystrzałem z rewolweru emerytowany staro-
sta Kornel Strasser. Przed paru dniami otrzymał
on przy sposobności przejścia w stan spoczynku
tytuł rady namiestnictwa.

W Wiedniu zastrzelił się wczoraj słuchacz
pierwszego roku tamtejszej Akademii wojskowej
Jerzy Nahlik, syn majora Nahlika ze Lwowa. Sa-
mobójstwo popełnił on bezpośrednio po powrocie
ze Lwowa, dokąd jedździł na ślub swojej siostry.

Piotr Durnowo, były rosyjski minister
spraw wewnętrznych, a od lat ośmiu prezydent ko-
mitetu ministrów, zmarł wczoraj nagle w wagonie
kolejowym, w drodze z Petersburga do Wiesbade-

nu, na paraliż mózgu. Śmierć zaskoczyła go w gra-
nicach Prus.

Czyn rozpaczliwy matki. Dziś około god-
ziny 2 po południu, usiłowała wdowa po xiedzu
ruskim, Wiktorja Winiawska, utopić w stawie Peł-
czyńskim dwoje swoich dzieci, a następnie samej
sobie odebrać życie przez utopienie się. W tym
celu, przyszedłszy na brzeg stawu, straciła ona
dzieci do wody, a dokonawszy tego czynu, sama
zrucila się do stawu. Na szczęście jednak wezas
czyn jej spostrzeżono; rzuciono się tonącym na po-
moc i wkrótce wszystko troje wydobyte z wody.
Dzieci wyszły z topieli bez szwanku, matka nato-
miast straciła już przytomność, to też po udziele-
niu nieszczerzej pierwszej pomocy odwieziono ją
do szpitala powszechnego. Jak opowiadają, do tak
rozpaczliwego czynu popchnął Winiawską brak
środków utrzymania.

Ostatnia tualeta królowej Dragi. Jak pi-
sma wiedeńskie donoszą, w przeddzień krwawych
wypadków w konaku królewskim w Belgradzie
wysłała jedna z wiedeńskich firm konfekcyjnych,
Drecol, do stolicy serbskiej zamówioną przez kró-
lowę przed paru dniami tualete balową i tualeta
ta odeszła do Belgradu rannym pocingiem z Wie-
dnia we czwartek, równocześnie prawie z rozejściem
się wiadomości o zamordowaniu serbskiej przy kró-
lewskiej. Tualeta zamówiona została telegraficznie
przez damę dworską królowej z poleceniem, ażeby
najpóźniej w piątek wieczorem przysłała ją do
Zemlina, gdyż królowa bardzo jej potrzebuje. Była
to tualeta sporządzona z batystu, bardzo ozdobna,
wartości kilku tysięcy koron.

Ta sama firma wysłała przed kilku dniami
do Belgradu dla Dragi inną jeszcze suknię, również
bardzo bogatą, a sporządzoną z białego ażurowo i o-
zdobioną przelicznymi naszywkami.

Opięszłość przy przebudowie omal nie
doprowadziła kilka dni temu w Warszawie do wiel-
kiej katastrofy. Przebudowywano pewien dom je-
dnonopietrowy, ale opróżniono z mieszkańcy tylko
narożnik pierwszego piętra, gdyż miano tam wyko-
nać jakies roboty nad stropem. Otóż ponad tym
stropem złożono stosy cegieł, których ciężar wsku-
tek deszczu tak się zwiększył, że pewnego dnia na-
głe ugiął się pod nim pałap i pociągnął za sobą
całe sklepienie pierwszego piętra i parteru. W wy-
sokim parterze domu mieściła się traktorynia,
w suterach był wyszynk piwa i mieszkanie pe-
wnej rodziny robotniczej. Na szczęście spadające
gruzy nie zabiły nikogo, przyniotli tylko ciężko
pewnego robotnika, który spadł razem z cegłami
na dół, i kelnerkę restauracyjną. Ową rodzinę ro-
botniczą, mieszkającą w suterach, wydobyto z pod
gruzów domu przez okno.

Ludwik Majewski

c. k. Radca Sądu wyższego
po przyjęciu św. Sakramentów, przeszedł się do wieczności w dniu 11. czerwca 1903 r.
Pozostali w ciężkim smutku wdowa, synowie, synowa i wnuki zapraszają krewnych i znajomych na obrzęd pogrzebowy, który się odbędzie w sobotę dnia 13. czerwca o godzinie 4-tej po południu z domu żałoby przy ul. Sakramentek 1. 18. do grobu rodzinnego na cmentarzu Łyczakowskiem.
Lwów, dnia 12 czerwca 1903.
„CONCORDIA“ A. Kurkowski, Lwów ul. Sobieskiego 1. 10.

Aniela Stawiarz

wdowa po c. k. nadporuczniku
po długich a ciężkich cierpieniach, opatrzona św. Sakramentami, zasnąła w Panu dnia 12. czerwca 1903, w 62. roku życia.
Pogrzeb odbędzie się w niedzielę dnia 14. czerwca 1903 o godzinie 5-tej po południu z domu żałoby przy ul. Łyczakowskiej 1. 15. na cmentarzu Łyczakowskiem, na który w smutku pograżona Rodzina — krewnych i znajomych zaprasza.
Lwów, dnia 12 czerwca 1903.
„CONCORDIA“ A. Kurkowski ul. Sobieskiego 1. 10.

fabryka farb fasadowych

KARL KRONSTEINER,
Wien, III Hauptstrasse 120 (we własnym domu).
Wyszczególniona złotymi medalami

Dostawca arcyksiążęcy i książęcyemu zarządowi, c. k. zarządowi wojskowemu, kolejowemu, towarzystwom przemysłowym, górniczym i hutom, budowniczym, przedsiębiorstwom budowlanym i budowniczym jakoteż właścicielom fabryk i kamienic.
Te farby fasadowe, rozprowadzające się w wodzie, mogą być dostarczone w suchym stanie w proszku i w 40-ku rozmaitych wzorach od 16 ct. i wyżej za kilo i równają się co do czystości i tonu farby zupełnie lakierowi olejnemu.

200 koron nagrody

za udowodnienie oszustw.
Karta z próbkami i sposób użycia bezpłatnie i opłacone.
Korespondencje w języku polskim.
Główny skład na Lwów: **ALOJZY HÜBNER.**

Materyały budowlane Artykuły techniczne

Oświetlenie gazowe
Instalacja wodociągów Kanalizacja domów
Asfaltowanie fundamentów
posadzki klinkierami, dachowanie cegłą, łupkiem lub papą
Cement GIPS, PIECE KAFLOWE, BURY STEINGUTOWE, BETONOWE i żelazne. Cegły i Płyty szamotowe najtaniej w składzie budowlanym
DISTLER i Spka, Lwów, Sykstuska 4.
Techniczny kierownik: **Ludwik Masłowski.**

Najlepszy do pociągania podłóg!

FRITZELACK

Najwydatniejszy! Najtrwalszy!
Przeło i najtańszy do użycia.
Na składzie utrzymują:
We Lwowie, Alfred Beacock. — W Krakowie, Reim i Spka. — W Kolumny, S. i M. Feldmann. — W Przemysłu M. Beglückter. — W Tarnowie, Wład. Brach Nast. K. Rosner. — W Żywcu, Alex. Wannik i Arn. Pa-włuszkiwicz.

Otwarto w Pasażu Mikolascha od ulicy Krętej Najnowszy francuski Chromo-Fotoskop

— Świat i życie w barwnych obrazach plastycznych —
Widoki natury — podróże — Stolice świata — Wyprawy naukowe — Wypadki historyczne — Obrazy z postępu cywilizacji — Sztuka i nauka — itd. itd.
— Zmiana obrazów na tygodnia — od 31-go maja 1903.
Podróż reneem.
Wstęp 10 ct.
Otwarte od 10-tej rano do 10-tej wieczór.
Najlepszy prawdziwy domowy, zdrowy, smaczny wikt tylko na masle, wy-daje jadalnia Michała Drabika pl. Smolki 8.

Française

connaissant bien sa langue maternelle ainsi que l'italien et emagistré des éléments de dessin, désire se placer comme gouvernante.
S'adresser à Mlle de SKOROWSKA
Agence de placement Cracowie, 8, rue Kapucynska.

Znakomitą bryndzę majową

Wszelkiego rodzaju obicia tapetowe,
Borty, nadmury, guski skórzane, ceraty, imit. skóry, plase, sukna, dywany, koce, derki, kocyki flanelowe i t. p. poleca
A. Herferich we Lwowie
Kopernika 16, dawniej Stef. Wyszyńska.

Wzorowa stancja

(jedyny) pensjonat, w którym uczniowie znajdują oprócz sumiennej opieki i zdrowego wikt
zupełną pomoc w naukach
przyjmie uczniów wieku od 8-14 lat. Nauka, gry, zabawy i wycieczki pod ustawicznym nadzorem nauczycieli. Fortepian w domu. Założenia tylko do 15 lipca „Penayen“ Kurkowa 14

Zakład wodolecznicy w Jaromcu w najpiękniejszej okolicy górskiej otwarty z początkiem czerwca.
Hussa pierzaki higieniczne sprzedaje „Syriusz“ Lwów, ul. 8 Maja 1. 2.
Monsieur français ohercho place vacances province Bureau des journaux Hausmann.

Bona niemiecka z muzyką jest zaraz do umieszczenia przez biuro Zagórskiej Lwów, ul. Chorążczyńska 7.

Kucharz żonaty poszukuje miejsca na ordynary; żona kłocznie, wykaz chlubne świadectwa. **W. Kucharz** Rakawieś p. Dubiecko.

Wyborne kawy Ceylońskie i inne po zł. 1.30, 1.80, 2, 2.08, 2.16 i 2.20 za 1 klg. Wysyłki w woreczkach 5-kilowych odwrotnie i franco do każdej miejscowości pocztową poleca handel Leonarda Soleckiego we Lwowie ul. Batorego 2.

Ogrodnik kawaler poszukuje posady na wikt lub ordynaryę. Posiada chlubne świadectwa z kraju i zagranicy. Laskawe zgłoszenia przyjmuje pod adresem: Ogrodnik post. rest. Fryderyk.

Oficyalistów prywatnych, doborową służbę poleca Agencja Iwanowski Lwów, Kamińskiego 6.

Perfuma najpiękniejsza i najmodniejsza obecnie w Paryżu — „PETRON“ (Petroniusz, arbi-ter eleganciarum z „Quo Vadis“ Sienkiewicza). Do nabycia we Lwowie, tylko wycieczki: Fryderyk Edward Grillmayer, Hotel George'a, Lwów.

Kawa „Syriusz“, Lwów, ul. 8-go Maja 1. 2. — pół kilo 75 ct.

Nieprute ubrania męskie i damskie, suknie balowe i ubrania frakowe czyści jak nowe. Pierwszy jak — chemiczny Zakład —

Szymona Weissa we Lwowie tylko Kopernika 12, i pl. Halicki 12.

Paniom zwraca się uwagę na cudownie działający środek dla upiększenia cery, prawdziwy angielski „Gurkenmilch“

Oddala natchmiast pięgi, plamy na twarzy, liszaje krosty i t. p. nadaje piękny młodociany wygląd.
Odniesiony złotym medalem w Paryżu 21 i Wiedniu 1902.
Prawdziwy angielski tylko w aptece **C. BALASSA w TEMESWARZE**
Cena flaszki 2 K. Prawdziwy angielski „Gurkenmilch“ 1 K. — 8 sztuk K. 2.40.

Skład główny: We Lwowie w aptece Z. Ruckera pod srebrnym Orłem. W Przemysłu w aptece F. Breyera, Plac na „Bracie“ 1. 4.

Dr. UHMY
PUDER na WŁOSY
w płynie.

Przeprowadzenia
Care i Jellinek
Wiedeń. Piest.
Lwów, Jagiellońska 22

Pat. wozy 8 i 8 metrowe
Gwarancja za jakość. 52 własnych wozów, meblowych pa-
CARO I JELLINEK
Lwów Jagiellońska 22, Telefon 40

KRAWATY

Kapelusze, laski, parasole, rękawiczki etc. poleca Adam Przylibski

Magazyn towarów modynych męzkich. — Lwów, plac Halicki liczb 3.

CAŁKOWITA GOTÓWKA
NIE WYMAGANA!
ULGI W SPŁATACH
WEDLE UMOWY
BEZ PODWYŻSZENIA CEN!
Jeszcze więcej, ale w przerażającym do tegoż stosunku będący
Ceny w koronach. **słaby popyt** Ceny w koronach.

NIEUSTAJĄCA HYPERPRODUKCJA
Nagromadzili w licznych fabrykach i na rynkach ogromne zapasy twardów, przez co ceny tychże tak spadły, iż dzisiaj nadzwyczaj tanio można już nabyć w dobrych gatunkach dywany, portjery, chodniki, kopy na stoły i łóżka, koce, koldry, linooleum, ceraty i różne przedmioty dekoracyjne i luksusowe, jakoteż bieliznę męską i damską i tunc potrzebne artykuły, a to tem łatwiej powinno dla Wielm. Pana być nabycie takich rzeczy, ile że Wielm. Pan może sobie spać wygodnie rozłożyć.
Nasza renomowana, a szczególnie w Galicji szanowana firma, mająca za zasadę dobre towary sprzedawać bez konkurencyjnych cen, obrala sobie także system i hasło: „całkowita gotówka niewymagana“, „ulgi w spłatach jakoteż możliwe i dogodne“. W ślad tedyżatem dajemy nasze towary na kredyt wszystkim Prezycielom P. T. Duchownym, Wielm. P. T. Właścicielom dóbr i realności, Adwo-
modne portjery we wszystkich możliwych kolorach, para po kor 240 i wyżej.
Efektywne firanki koronkowe w najmodniejszych wzorach, para po kor 280 i wyżej.
Modne kanizse do powieszania na nich portjery i firanki, para po kor 140 i wyżej.
Praktyczne nakrycie na otomane, w efektywnych wzorach, na obydwie strony do użycia, długości 280 ctm., zaś szerokości 180 ctm. po kor. 15 i wyżej.
Modne prawdziwe chińskie skóry kozie i angora, służące jako dywaniki przed łóżka, przed otomany lub przed biurka, po kor. 10 do 12 i wyżej.
Modne kapy buretowe i sznelkowe na stoły i na łóżka, w najpiękniejszych kolorach, sztuka po kor. 250, 3, 5 i wyżej.
Praktyczne koce do podróży, imitujące skór tygrysią i innych zwierząt, para koron 12 i wyżej.

Koce flanelowe, 150 ctm. szerokości, zaś 200 ctm. długości, w najnowszym i pięknych wzorach, para koron 4 i wyżej; te same z czystej wlny wielobliżej, systemu prof. Jaegera, po koron 8 i wyżej.
Mocne chodniki do pokoi, na schody i na krytarze, w pięknych wzorach, metr po 30, 40, 50 halery i wyżej.

KOSZULE MĘSKIE
robione na miarę, z przedmi gładkimi, faldowanymi lub haftowanymi, w dobrych gatunkach, po koron 3 — i wyżej. — **Koszule męskie** po koron 2 — i wyżej. — **Koszule nocne** po koron 8-20 i wyżej.
Szyfony, płótna i gradle na bieliznę męską, damską i dziecięcą, jakoteż na bieliznę do poscieli metr po 50, 60, 70 hal. i wyżej.
Ręczniki, bielizna na stół, garnitury do kawy i herbaty po bajecznych cenach.

Żądając kredytu, niezbędnie koniecznym jest wpiersi nas ustnie lub pisemnie zawiadomić, na który towary się reflektuje, dalej w jaki sposób odnośna kwota ma być spłacona.
Celem pociągnięcia potrzebnego zapłata, prosimy o łaskawe zaszereżenie nas osobistemi odwiedzinami, skoro jednak Wielm. Pan mieszka poza Lwówem, a przyjazd do nas nie będzie wygodnym, prosimy łask. do nas listownie się udać.
Listy i zamówienia należy adresować:

Dom towarowy „Au Louvre“ we Lwowie, ulica Sykstuska 6. (Pasaż Hausmana),

JAN IHNATOWICZ
we Lwowie, ul. Sykstuska 25 i pl. Maryacki, róg ul. Wałowej
w Krakowie Sukiennice 1. 20, w Przemysłu ul. Franciszkańska 1. 24
poleca własnego wyrobu
znakomite i niezrównane w swych skutkach
MYDŁA LECZNICZE
odszczególnione licznymi medalami zastęgi za swe znakomite własności.

Mydło beżwinowe, używane przeciw wyraztom i plamom naskórnym, usuwa szorstkość skóry i nadaje twarzy aksamitną miękkość
Mydło borakowe, wpływa bardzo korzystnie na skórę, dokładnie wyczyszcza i wybiela skórę. Mydło to jest znakomicie działającym środkiem przeciw plegom i zgrubieniu naskórka
Mydło kamforowe, usmierza swędzenie i pieczenie skóry, usuwa wyrzuty i czerwonosć nosa, twarzy i rąk
Mydło kamforowo-siarkowe, kawałek
Mydło karbolowe i mydło karbolowo-piaskowe, do mycia rąk, dla pp. lekarzy i akuserek, kawałek
Mydło kreolinowe, znakomicie oczyszcza skórę, usuwa przyszoze, liszaje, trądziki, kawałek
Mydło siarkowe, z wielkiem powodzeniem używane do niszczenia przyszożów i wagrów na twarzy i wszelkich wyraztów na skórze
Mydło siarkowo-smolowe, przeżawnie bywa używane na świerz. Mydło to okazało się jako najlepszy środek przeciw tej słabości, kawałek
Mydło smolowo-glicerynowe, jest pod każdym względem jednym z najlepszych desinfekcyjno-hygienicznych mydeł toaletowych. Jako zwykłe mydło do użycia codziennego jest przez swą desinfekcyjność i skórę zmiękczającą własność, znakomitem, oraz wypróbowanym środkiem do usunięcia wszystkich nieczystości naskórných, kawałek
Mydło smolowe, usuwa przyszoze, liszaje, wszelkie wysypki skórne, pocenie nóg i łupież na głowie, kawałek
Mydło tymolowe, znakomicie oczyszcza skórę ze wszelkich wyraztów i usuwa łupież rąk i nóg
Mydło taninowe, z gliceryną, jest niezrównanym środkiem przeciw poceniu się głowy rąk i nóg

Dla odbiorców hurtownych znaczny rabat.

PASAŻ HAUSMANA
Lwowlkie
FOTO-PLASTICON
(46 razy promiowane)
Od 1/6 1/2
do widzenia
Egipt
Kraj Faraonów
Wstęp 10 centów.

FABRYKA

Pieców kaflowych
A. Bartosz
i **K. Składany**
Lwów
kantor zamówień: pl. Maryacki 7, w handlu porcelany Artura Bartosza
wyrabia i stawia ogniotrwałe piece, kominiki i kociołki kaflowe, wedle najnowszych stylowych wzorów, wszelkich możliwych kolorach. Rekonstrucję pieców w miejsc i na prowincyi uskutecznia się szybko, trwałe i tanio.

L. & C. Hardtmuth
Skład i wystawa Lwów,
Pasaż Hausmana 8. Ceny umiarkowane

Cierpiący na przepuklinę
popelniają zbrodnię!
przeciwno swemu zdrowiu, jeśli nie spróbują tego wynalazku. Bez operacyi. **Dostałem złoty medal!** Prospekta pod dyskretyą gratis
KAROL TIESEL
specjalista,
Wiedeń VI.,
Amerlingstrasse 19.

Nowości na lato!
Kapelusze, Krawaty, Koszule, Zarzutki, Raglan, Kamizelki, Bluzki, Szelki.
Skład gramofonów.
Parasolki, Bluzki, Gorsety, Pończochy, Halki, Saki itp. Olbrzymi wybór pasków
Tadeusz Górski
Lwów,
plac Maryacki 1. 8.

! Na każdą cenę!
TAPETY
i dekoracyjne suity
poleca
W. ADAMSKI
(dawniej Jürgens)
Lwów, Sobieskiego 1. 4.

Ważne dla Pań!
Tylko za 10 zł. wynależy się piękna kreacja francuskiego pod gwiazdą w szkole kroju **Eugenia Wekerowic** wniei, Lwów ul. Kopernika 8 II p. II piętro, drzwi 18. Osobny kurs dla wie-cej uczennic równocześnie w manas u-czestniczących w sztyfowaniu wczu-kuach. Po unakorowaniu cenach sprzedaje się formy na sznaki, sznaki, palcy-ny, sznaki itp. Przejmują się do strojowa odcie sznaki, a za zaplanie do sznakiowaw. wypróbowaw. pod gwiazdą w szkole kroju. Pod gwiazdą w szkole kroju. Pod gwiazdą w szkole kroju.

ŻYTNIÓWKA WYSTAWA
wyprodukowana z czystego żyta i siodu żytniego
Zarząd gorzelni dóbr
Grodkowie p. Brzezine
wylała takową franco za pobranie i udostanienie należności 7 k. 75 h. 80/100, w ozdobnych fiaskach opłatnych. Dla większych ilości w beczkach odpowiednia zniżka.

Zalecona przez Towarzystwo lekarskie krakowskie
Szczała alkaliczno-sodowa, zawierająca części składowe chemiczne, jak
Woda Bilińska
wyrobu naszego pod kontrolą komisji przemysłowej towarzystwa lekarskiego używaną bywa w katarach płuc i oskrzeli, wogóle przeciw kaszlowi z dobrym skutkiem.
Cena flaszki w Krakowie 15 ct.
Do nabycia w aptekach i drogueryach, skład dla Lwowa w aptece J. Wewiórskiego.
K. RZĄCA i CHMURSKI w Krakowie, właściciele fabryki wód mineralnych.